
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Contratto Applicativo n.2 - Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della 
galleria Telegrafo nella tratta AlO ME-P A. CIG Derivato. 968028256A 
Liquidazione incentivi ai sensi del "Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere 
al personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi del! 'art. 113 del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n° 50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n" 12, 
come modificata dall 'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n° 8" 
Impresa: IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita I.V.A. 
01373380516. 
Contratto Accordo Quadro: Rep. CAS n. 121112023 del 16 gennaio 2023, registrato a Messina il 
16.01.2023, al n.653 serie I T; 
Contratto Applicativo n.02: del 12 luglio 2023, registrato all' Agenzia delle Entrate, Ufficio 
Territoriale di San Sepolcro (AR) il 19/07/2023 al numero 160 serie 3. 

Parziale rettifica del D.D. n.450IDATE/2025 del 26/05/2025 di liquidazione incentivi tecnici Contratto 
Applicativo n.2 CIG Derivato 968028256A 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. SJ2_IDA TE/2025 del 2 4 G I U. 2025 
PREMESSO CHE: 
• con deliberazione n? 5/CD del 13/02/2020 il Consiglio Direttivo del C.A.S. deliberava di: "PRENDERE 

ATTO delle risultanze del tavolo di contrattazione decentrata integrativa - siccome prevista dal comma 3 
dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 - tenutasi in data 15 gennaio 2020. PRENDERE ATTO dello Schema di 
"Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n" 50, recepito nella 
Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 20ll n" 12, come modificata dall'art. 24 della legge 
regionale 17 maggio 2016 n" 8", allegato al presente atto per costituirne parte formale e sostanziale. 
PRENDERE ATTO che la bozza di "Regolamento ,. è stata redatta nel rispetto del già citato comma 5 
dell'art. l del Regolamento approvato dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n" 179 del 18 
aprile 2018 ("1 criteri individuati nel presente regolamento costituiscono linee guida per le amministrazioni 
aggiudicatrici aventi sede nella Regione Siciliana "]. APPROVARE, pertanto, e per la propria competenza, 
lo Schema di Regolamento allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 
DISPO/UV,' che lo Schema di Regolamento oggi approvato venga sottoposto all'Assemblea dei Soci del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane per la competente approvazione, per essere, poi, rimesso all'Assessore 
per i Lavori Pubblici (oggi Assessore per le Infrastrutture ed i Trasporti) ai fini della definitiva 
approvazione da parte della Giunta Regionale di Governo, siccome previsto dall'art. 14, comma 2 del 
vigente Statuto del Consorzio"; 

e con deliberazione n'' 3/ AS del 14 maggio 2020 l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane deliberava di: "PRENDERE ATTO dell'iter procedurale - siccome esposto nella citata 
deliberazione n? 5/CD/2020 - per la formazione dello Schema di Regolamento oggi in approvazione. 
PRENDERE ATTO, pertanto, della deliberazione 13 febbraio 2020 n° 5/CD/2020, con la quale il Consiglio 
Direttivo dell'Ente ha approvato, per la propria competenza, il "Regolamento sulla ripartizione degli 
incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 
n? 12, come moditìcata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n? 8". APPROVARE, per la 
propria competenza, lo Schema di Regolamento contenuto nella citata deliberazione n? 5/CD/2020. 
DISPORRE che lo Schema di Regolamento oggi approvato venga rimesso all' Assessore per le Infrastrutture 
ed i Trasporti della Regione Siciliana, ai fmi della definitiva approvazione da parte della Giunta Regionale di 
Governo, siccome previsto dall'art. 14, comma 2 del vigente Statuto del Consorzio"; pc 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 Pago 1 a 4 

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartoto n. 10 

mai I: info@autostrMlesiciliall!hi! Ree: autostradesiciliane @ po~ta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE t E' T Ala M,,~~ 'l,l (dt.Jl\l.J l: ,i d~US.d GL'I.! A20 ~." ~Ina P _ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• con deliberazione 5 novembre 2020 n° 495 la Giunta Regionale di Governo deliberava, "ai sensi dell'art. 6, 
comma 3, della legge regionale 3 novembre 1994, n? 44, la delibera assembleare del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane n? 3/ AS del 14 maggio 2020, avente ad oggetto 'Approvazione Regolamento recante 
norme per la ripartizione degli incentivi di cui all 'alt. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n? 50 e 
ss.mm.ii, '''; 

• con nota 27/10/2020 n? 10319 l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione 
Siciliana emanava "DIRETTIVA per l'accelerazione della ripartizione degli incentivi al personale 
dell'Amministrazione regionale", indirizzata anche a questo Consorzio per le Autostrade Siciliane: " ... - al 
fine di incentivare l'emissione di stati di avanzamento dei lavori; - in conformità con quanto avviene nei 
rapporti con i liberi professionisti" rileva e pone all'attenzione degli Enti destinatari della direttiva: 
"l'opportunità e la necessità, in vigenza del periodo emergenziale, che sia consentito per la fase di esecuzione 
dei contratti di durata pluriennale che gli incentivi in questione vengano corrisposti sulla base degli stati di 
avanzamento dei lavori o dei servizi o delle fomiture in concomitanza dei certificati di pagamento nella 
misura dell '80 per cento e al termine delle prestazioni per il restante 20 per cento". E ciò " ... in variazione a 
quanto disposto dal già citato Regolamento recante nonne per la ripartizione degli incentivi da corrispondere 
al personale dell' Amministrazione regionale"; 

• con la delibera 5I/CD del 24/11/2020 il Consiglio Direttivo del C.A.S. prendeva atto dell'avvenuta, 
definitiva approvazione del Regolamento emanato dal Consorzio recante norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all'alt. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 e ss.mm.ii. da parte della Giunta Regionale di 
Governo, deliberata con provvedimento 5 novembre 2020 n? 495 e, della "DIRETTIVA" emanata 
dall'Assessore Regionale per le Infi-astrutture e la Mobilità con prot. n? 10319 del 27/10!2020; 

CONSIDERATO CHE: 
• in data 16/0112023 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1211/2023 del 16 gennaio 2023, 

registrato a Messina il 16.01.2023, al n.653 serie lT CIG. 93244424F5 - Gara CAS n. 588/409 relativo 
all'Accordo Quadro; 

• in data 12/07/2023 è stato stipulato il Contratto Applicativo n.02, registrato all' Agenzia delle Entrate, Ufficio 
Territoriale di San Sepolcro (AR) il 19/07/2023 al numero 160 serie 3, CIG Derivato: 968028256A; 

• i lavori del contratto applicativo n.02 di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della galleria 
Telegrafo nella tratta A20 ME-P A" - CIG Derivato n. 968028256A - sono stati ultimati in data 06/09/2023 
come da certificato di regolare esecuzione del direttore dei lavori del 09/0112025; 

• con Decreto Dirigenziale n. 57/DATE del 24/0112025 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il 
certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un importo di € 7.277 ,88 quale somma per incentivi ai sensi 
dell'art. 113 D.lgs. 50/2016; 

• che il suddetto importo trova copertura finanziaria giusto impegno n. 74/2023 sul cap. 48 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrada ed impianti"; 

• con la nota prot. n.1811DG del 11102/2022 l'Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato 
RUP del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.276/DG del 03/03/2022, il Per. Ind. Salvatore Virzì è stato nominato Progettista del suddetto 
accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.9811DG del 25/07/2022, il Per.Ind. Salvatore Virzi è stato nominato Direttore Lavori del 
suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.9811DG del 25/07/2022, l'Ing. Giuseppe Fabio Grasso è stato nominato Direttore Operativo 
del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.981/DG del 25/07/2022, il P. ind. Mario Bisazza è stato nominato Ispettore di Cantiere del 
suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.9811DG del 25/07/2022, il P. ind. Salvatore La Rosa è stato nominato Ispettore di Cantiere 
del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.9811DG del 25/07/2022, il Sig. Pietro Pasceri è stato nominato supporto al Responsabile 
unico del procedimento del suddetto accordo quadro c dei discendenti Contratti Applicativi; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.2 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• con nota prot. n.9811DG del 25/07/2022, il Sig. Pietro Pandolfino è stato nominato supporto al Responsabile 
unico del procedimento del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. 293/DG del 10/07/2018 il dotto Walter Zampogna è stato assegnato all'Ufficio Gare e Appalti; 
• con nota prot. 57/DG del 02/02/2018 il dott. Pietro Pasceri è stato assegnato all'Ufficio Gare e Appalti; 
• con nota prot. 380/DG del 30/06/2017 il dott. Canne lo letto è stato assegnato all' Ufficio Contratti; 
• con nota prot. 717/DG del 22/10/20 15 la sig.ra Silvana Monforte è stata assegnata all'Ufficio Contratti; 

VISTO: 
• il Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le 

Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n? 50, recepito nella Regione 
siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n? 12, come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 
maggio 2016 n? 8; 

• la nota del 05/02/2025, che si allega, con la quale il per. ind. Mario Bisazza comunica a questo RUP la 
rinuncia alla corresponsione degli incentivi per la funzione tecnica di ispettore di cantiere; 

• la dichiarazione sulla ripartizione delle somme spettanti all'Ufficio Contratti inoltrata al RUP dal 
Responsabile deII 'Ufficio con mail del 11/03/2025; 

• la dichiarazione sulla ripartizione delle somme spettanti all'Ufficio Gare e Appalti inoltrata al RUP dal 
Responsabile dell'Ufficio con mail del 11103/2025; 

• la nota del 29/04/2025, che si allega, con la quale il per. ind. Salvatore La Rosa comunica a questo RUP la 
rinuncia alla corresponsione degli incentivi per la funzione tecnica di ispettore di cantiere; 

• la nota Prot. n. IE.22.0IlRUP/34 del 15/05/2025 con la quale il RUP formula la "Proposta di determinazione 
del fondo incentivo Contratto Applicativo n.02 CIG Derivato n. 968028256A" ai sensi dell'art. 113 D.lgs. 
50/2016 e del Regolamento interno dell'Ente sulla ripartizione degli incentivi dove per mero errore materiale 
sono state inserite le componenti A) ed F); 

• il Decreto Dirigenziale n.4S0/DA TE/2025 del 26/05/2025 che approva la superiore "Proposta di 
determinazione del fondo incentivo Contratto Applicativo n.02 CIG Derivato n. 68028256A" che per mero 
errore materiale riporta le componenti A) ed F); 

VISTI: 
• l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio prOVVISOrIO e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024..;.-2026; 

RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO: 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018; 

VISTA: 
• la Direttiva n.260/DG del 14/03/2025; 

n Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art.I) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art.2) DI APPROVARE, la "Proposta di determinazione del fondo incentivo Contratto Applicativo n.02 CIG 
Derivato n. 9680282S6A" formulata dal RUP stralciando le seguenti componenti, inserite per mero error 
materiale: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 3 a 4 

web: www.autostradesicitiane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE t S' T Ala ~."'!,_,~" '\", C.lt •• ',I.J'_' s'Ir.l:...U'd Gl:1J. A'Q .""l;:'~)),J p~~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• la componente A) per un importo pari a € 116,45 a favore dell'ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda 
• la componente F) per un importo pari a € 291,12 a favore del P. ind. Salvatore Virzì 

per LIno stralcio totale di € 407,57 rispetto all'importo di spesa totale di € 4.337,61 previsto nel D.D. 
n.450/DATE/2025, il che comporta un nuovo importo totale di spesa pari a €3.930,05; 
Art.3) DI LIQUIDARE, fermo restando le disposizioni di legge che disciplinano la corresponsione degli 
incentivi ed in particolare che "gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo 
dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento 
economico complessivo annuo lordo", gli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 5012016 relative alle 
attività svolte per l'appalto Contratto Applicativo n.2 - "Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a 
servizio della galleria Telegrafo nella tratta A20 ME-P A" - CIG Derivato n. 968028256A", così come di seguito 
riportato: 

• ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda € 1.280,90-€116.45=€1.164,46 
• dott. Walter Zampogna € 109,17 
• dott. Pietro Pasceri 
• dotto Carmelo letto 

€ 167,39 
€ 120,08 

• sig.ra Silvana Monforte € 98,25 
• P. ind. Salvatore Virzì € 1.572,02- €291,12=€ 1.280,91 
• Ing. Giuseppe Fabio Grasso € 931,57 
• Sig. Pietro Pandolfino € 58,22 

Per un importo di spesa totale pari a € 3.930,05; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'importo della spesa pari ad € 3.930,05 sarà prelevata dall' impegno n.74/2023 sul 
cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti"; 
Art. 5) DARE ATTO CHE la Direzione Anuninistrativa, tramite l'ufficio Risorse Umane a cui il presente 
decreto viene trasmesso per il proseguo degli adempimenti, verifichi la corrispondenza delle somme percepite dai 
dipendenti relativamente ai redditi percepiti, e metta in pagamento le somme derivanti da detta verifica; 
Art. 6) DARE ATTO CHE le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche" per la 
parte relativa ali 'acquisto di BENI STRUMENTALI pari al 20% delle somme stanziate per incentivi per funzioni 
tecniche per un totale di € 1.455,58, previste dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovranno essere mantenute nel 
citato impegno di spesa e le stesse saranno eventualmente impegnate con separato provvedimento; 
ART. 7) DI DARE ATTO CHE trattandosi di Accordo Quadro l'importo residuo ed inutilizzato di 
€1.892,25 della parte relativa agli incentivi per funzioni tecniche, rimane nelle economie dell'appalto 
dell' Accordo quadro; 
ART.8) TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consiglio Direttivo e, per quanto di competenza, 
agli uffici Risorse Umane (tramite la Direzione Amministrativa) e all' Ufficio finanziario e di Ragioneria; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

n Dirizente Tecnico f.f. 
·tulia Ilacqua 

~ 

.• m~,lil çt~.U'lJi~1.cio G~ e :1pp:\hi dd 1,1/03-:2025 
• Rinuncia P. 1Il<! Mario Bisazza del 05,01120J5 
• Rinuncia P. iud. Salvatore La Rosa dd 29/04/2025 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. io 

Pag.4a4 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.ll pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


